
LICEUL TEORETIC „WENFORD ACADEMY” 

C.U.I. 42163453 

 

            

 

 

Str Primăriei nr. 13, Oradea 
e-mail: winnie_academy@yahoo.com 

tel. 0770957468 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 26 

din 27.08.2025 

Având în vedere: 

 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

• Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

naţional de învăţământ preuniversitar şi superior cu  modificările ulterioare 

• OME nr. 6223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

• Regulamentul de organizare și funcționare a unității 

 

 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, 

întruni în şedinţa din data de 27.08.2025, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1 Se aprobă declanșarea procedurii de constituire a Consiliului de administrație  pentru anul 

școlar 2025-2026. 

Art.2 Se aprobă revizuirea fișelor postului și a criteriilor de evaluare specifice pentru personalul 

didactic și didactic auxiliar, în vederea acordării calificativelor pentru anul 2025 – 2026. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

PREȘEDINTE 

Prof. ȘTEFAN ADRIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 



LICEUL TEORETIC „WENFORD ACADEMY” 

C.U.I. 42163453 

 

            

 

 

Str Primăriei nr. 13, Oradea 
e-mail: winnie_academy@yahoo.com 

tel. 0770957468 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 27 

din 27.08.2025 

Având în vedere: 

 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

• Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

naţional de învăţământ preuniversitar şi superior cu  modificările ulterioare 

• OME nr. 6223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

• Regulamentul de organizare și funcționare a unității 

 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, 

întruni în şedinţa din data de 27.08.2025, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă următoarele proceduri:  

-Procedura de acces în unitate,  

- Procedura de securitate în școală și în afara școlii,  

- Procedura de repartizare a elevilor în clasele de început. 
- Procedură privind curățenia și dezinfecția în unitate 

- Procedură de comunicare 

- Procedură mișcare personal 

Art.2 Se aprobă transferul nr. 816/27.08.2025, 817/27.08.2025, în clasa pregătitoare, 

818/27.08.2025 elev audient clasa I, 815/27.08.2025, 879/03.09.2025 în clasa a II-a, 820/27.08.2025 în 

clasa a IV-a, 821/27.08.2025, 822/27.08.2025, 842/27.08.2025, 824/27.08.2025, 825/27.08.2025, 

840/27.08.2025 în clasa a V-a, 819/27.08.2025 elev audient clasa a VII-a.  

 Art. 3 Se aprobă transferul intern 796/27.08.2025 clasa a X-a, 808/25.08.2025 clasa a XI-a 

Art. 4 Se acordă aviz consultativ pozitiv pentru transferul în altă unitate de învățământ: 

276/02.09.2025, 895/05.09.2025 din clasa I, 684/22.08.2025, 685/22.08.2025 din clasa a III-a, 

778/20.08.2025din clasa a IV-a, 274/27.08.2025 din clasa a V-a, 274/27.08.2025 din clasa a VII-a, 

858/27.08.2025, 860/27.08.2025 din clasa a IX-a Filologie.  

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

PREȘEDINTE 

Prof. ȘTEFAN ADRIAN 

 

 



LICEUL TEORETIC „WENFORD ACADEMY” 

C.U.I. 42163453 

 

            

 

 

Str Primăriei nr. 13, Oradea 
e-mail: winnie_academy@yahoo.com 

tel. 0770957468 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 2 

din 05.09.2025 

 

Având în vedere: 

 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

• Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ preuniversitar şi superior cu  modificările ulterioare 

• OME nr. 6223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

• Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – anexa la OME nr. 5726 

din 6 august 2024 

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, 

întruni în şedinţa din data de 05.09.2025, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă organigrama unității pentru anul scolar 2025-2026 

Art. 2 Se aprobă orarul și programul unității pentru anul scolar 2025-2026 

Art. 3 Se aprobă contractul educațional pentru anul școlar 2025-2026 

Art. 4 Se aprobă punctajele și calificativele personalului didactic și didactic auxiliar pentru anul școlar 2024-

2025. 

Art. 5 Se aprobă constituirea formațiunilor de studiu ce vor funcționa în anul școlar  2025-2026, componența 

formațiunilor de studiu la clasele pregătitoare și clasele a V-a și numirea învățătorilor și a diriginților. 

Art. 6 Se aprobă numirea Coordonatorului de proiecte și programe educative școlare și extrașcolare 

Art. 7 Se aprobă intervalele de desfășurare ale programelor naționale ”Școala altfel și”Săptămâna verde”. 

Art. 8  Se aprobă constituirea comisiilor cu caracter permanent, cu caracter temporar și ocazionale în Liceului 

Teoretic ”Wenford Academy”, Oradea, an școlar 2025-2026. 

Art. 9 În anul școlar 2025-2026 atribuţiile și responsabilitățile directorului, în situaţia imposibilităţii exercitării 

acestora, se deleagă către domnul  ȘTEFAN ADRIAN, președintele Consiliului de administraţie al Liceului Teoretic 

„Wenford Academy” Oradea, supleant, doamna prof. SAVA ANCUȚA-GIANINA, cadru didactic titular membru al 

Consiliului de administrație. 

Art. 10 Se aprobă lista procedurilor care se vor aplica în unitatea de învățământ în anul școlar 2025-2026  

Art.11 Se aprobă transferul nr. 893/05.09.2025, 894/05.09.2025 înm clasa a IX-a Filologie 

Art.12 Se acordă aviz consultativ pozitiv pentru transferul nr. 276/02.09.2025 din clasa a II-a.  

Art.  13 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la dosarul 

hotărârilor adoptate. 

 

PREȘEDINTE 

Prof. ȘTEFAN ADRIAN 

 



LICEUL TEORETIC „WENFORD ACADEMY” 

C.U.I. 42163453 

 

            

 

 

Str Primăriei nr. 13, Oradea 
e-mail: winnie_academy@yahoo.com 

tel. 0770957468 

 
HOTĂRÂREA nr. 3 

din 12.09.2025 

 

Având în vedere: 

 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

• Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ preuniversitar şi superior cu  modificările ulterioare 

• OME nr. 6223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

• Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – anexa la OME nr. 5726 

din 6 august 2024 

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, 

întruni în şedinţa din data de 12.09.2025, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1  Se aprobă Programul activităților educative școlare și extrașcolare 2025-2026 

Art. 2 Se aprobă Programul de dezvoltare profesionala și managerială pentru anul școlar 2025-2026 

Art. 3 Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare pentru anul școlar 2025-2026 (ROF) 

Art. 4 Se aprobă Regulamentul de ordine interioară pentru anul școlar 2025-2026 (ROI) 

Art. 5 Se aprobă revizuirea Planului de dezvoltare instituțională elaborat pentru perioada 2024-2029 

Art. 6 Se aprobă Planul managerial propus pentru anul școlar 2025-2026 

Art. 7 Se aprobă la nivelul unității de învățământ, planificarea-cadru a perioadelor de concediu de 

odihna pentru întreg personalul unității 

Art. 8  Se aprobă revizuirea componenței comisiilor cu caracter permanent, cu caracter temporar și 

ocazionale la nivelul Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, Oradea și numirea responsabililor, an școlar 

2025-2026. 

Art. 9 Se aprobă documentele de funcționare ale comisiilor din cadrul unității de învățământ ( 

regulamente, planuri de activitate,ș.a) 

Art. 10 Se aprobă graficul de asitențe la ore a directorului pentru anul școlar 2025-2026 

Art.  11 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

PREȘEDINTE 

Prof. ȘTEFAN ADRIAN 

 

 



LICEUL TEORETIC „WENFORD ACADEMY” 

C.U.I. 42163453 

 

            

 

 

Str Primăriei nr. 13, Oradea 
e-mail: winnie_academy@yahoo.com 

tel. 0770957468 

 

HOTĂRÂREA nr. 4 

din 15.10.2025 

 

Având în vedere: 

 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

• Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional 

de învăţământ preuniversitar şi superior cu  modificările ulterioare 

• OME nr. 6223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei – de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

• Regulamentul de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – anexa la OME nr. 

5726 din 6 august 2024 

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic ”Wenford Academy”, 

întrunit  în şedinţa din data de 15.10.2025, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Raportul anual de evaluare interna (RAEI) pentru anul calității 2024 

Art. 2 Se aprobă statul de funcții pentru luna octombrie 2025 și încadrarea personalului pentru anul 

școlar 2025-2026 

Art.3 Se avizează drepturile salariale  ale directorului şi salarizarea personalului din unitate, în 

conformitate cu prevederile legii şi ale contractului individual de muncă. 

Art.4 Se aprobă Codul de etică aplicabil personalului didactic din unitatea de învățământ, responsabil 

în vederea aplicării acestuia, d-na Ardeleanu Anamaria. 

Art.5 Se aprobă Strategia CEAC și  Regulamentul CEAC 

Art.6 Se aprobă înscrierea la inspectiile curente 1 în vederea obținerii gradelor didactice pentru: 

1. L.V.I - IC1 - grad didactic II 

2. S.R.M - IC1 - grad didactic I 

3. S.T.L-  IC1 - grad didactic I 

4. R.P.A– IC1 - grad didactic I 

Art.7 Se aprobă documentele de funcționare ale comisiilor din cadrul unității de învățământ  

Art.8 Se aprobă lista procedurilor unității de învățământ 

- Procedura de monitorizare video,  

- Procedura de urmărire a trasului educational al absolvenților 

-Procedură privind realizarea circuitului documentelor 

-Procedura de desfășurare în sistem online sau hibrid a ședintelor consiliului de administrație, 

- Procedura de desfășurare în sistem online sau hibrid a ședintelor consiliului profesoral, 

 Art.9 Se aprobă programarea individuală de efectuare a concediului de odihnă pentru întreg personalul 

Art.  11 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

PREȘEDINTE 

Prof. ȘTEFAN ADRIAN 


